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1. Úvod

Jedním z nejdůležitějších nástrojů, díky kterému může probíhat komunikace se

zákazníkem, je promotion. Zahrnuje nesčetné množství oborů, které se zajímají o různé

způsoby zaujetí zákazníkovi pozornosti. Tyto obory se nesnaží pouze ovlivňovat

zákazníka k provedení nákupního rozhodnutí, ale i k jeho opakování v budoucnosti.

Jelikož jsou všechna tato témata velmi obsáhlá, bylo nezbytné vybrat si pro mou práci

pouze část z nich. Proto jsme se více zaměřila na podporu prodeje.

Podpora prodeje využívá převážně zákazníkův zájem získat jakoukoliv výhodu,

která mu může být poskytnuta prodejcem. Nyní přebírá stále větší důležitost a je také

využívána více a na vyšší úrovni. To potvrzují specializovaná oddělení některých

maloobchodních jednotek, zabývající se právě podporou prodeje. Nástroje podpory

prodeje se tradičně dělí na dvě odvětví dle místa použití. Dle tohoto rozdělení můžeme

rozlišovat POP a POS prostředky.

Tato bakalářská práce se zaměří na oddíl POP prostředků, které se využívají

k propagaci v místě prodeje. Tyto prostředky mívají velmi odlišné tvary, velikost a také

materiál. Jednotlivé maloobchodní jednotky rozhodují o jejich použití do určité míry

samy. Tato práce bude sledovat působení těchto POP prostředků na samotné zákazníky.

V rámci literární rešerše práce bude osvětlena tato problematika od

nejobsáhlejšího tématu marketingu a marketingového mixu až po konkrétnější téma

podpory prodeje. Toto téma bude zahrnovat i podrobné informace o POP prostředcích,

o které se práce zajímá nejvíc.

Pro výzkum bude vybrán britský maloobchodní řetězec Tesco, který v roce 1998

vstoupil i na český trh. Jedna z jeho prodejen otevřela své brány i na území Českých

Budějovic, a právě o této prodejně bude praktikován marketingový výzkum pro

bakalářskou práci pomocí dotazníkové šetření, jelikož POP prostředků hojně využívá.

Respondenti pro výzkum budou hledáni pomocí rozesíláni dotazníku v elektronické

podobě na internetu a rozdáváním jeho papírových podob osobně.

Na základě výsledků dotazníkového šetření bude zpracováno vyhodnocení do

grafů a dále budou zhodnoceny hypotézy a vypracovány návrhy na zlepšení.
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2. Literární přehled

2.1. Marketing

Je mnoho názorů, jak definovat marketing. Zde je několik z nich. Zajímavé je,

jak se různé názory od různých autorů od sebe někdy i velmi výrazně liší.

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2004, str. 31).

„Marketing je proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím

tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují. Obsahem tohoto procesu je poznání,

předvídání, stimulování a v konečné fázi uspokojování potřeb zákazníka tak, aby byly

současně dosaženy i cíle organizace.“ (Boučková a kol., 2003, str. 3).

Švarcová (2010) se domnívá, že v marketingu se jedná především

o uspokojování potřeb a přání spotřebitelů/zákazníků, při kterém se musí počítat

s možnostmi dané firmy a může se využít věda a technika, ale je nutné brát ohled na čas

i prostor za účelem zisku.

2.2. Marketingová strategie

„Marketingová strategie je základní strategie, ze které vycházejí jednotlivé

podnikatelské jednotky při plnění vlastních marketingových cílů.“ (Kotler, Armstrong,

2004, str. 110).

Boučková a kol. (2003) popisují marketingovou strategii jako jeden ze

základních směrů, který vede ke splnění marketingových cílů podniku. Až při

hodnocení dosažených cílů se dá zjistit úspěch dané strategie.

Podle Tellise (2000) je strategický marketing složen ze čtyřech základních

oddílů:

- orientace na spotřebitele,

- segmentace,

- cílení (targeting) a
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- umísťování (positioning).

Strategie orientace na spotřebitele spočívá v umístění potřeb a spokojenosti

zákazníka na absolutně první místo přede všemi ostatními cíli. Zákazník musí mít

o produkt takový zájem, že si ho koupí. Tato strategie je velmi důležitá, ale natolik

zřejmá, že na ní organizace často zapomínají. Toto opomíjení je vinou určitých rysů

chování.

Segmentací je označováno členění do skupin podle potřeb a charakteristického

chování. Na takové skupiny se dá působit určitým marketingovým mixem (Kotler,

Armstrong, 2004).

Segmentace trhu vychází z orientování se na spotřebitele. Spotřebitelé jsou ve

svých potřebách odlišní, proto se orientování se na spotřebitele snaží takové odlišnosti

najít a danou taktikou je uspokojit (Tellis, 2000).

Segmentaci můžeme rozdělit na čtyři druhy:

- demografická - vzdělání, věk, pohlaví, rodinný stav, velikost rodiny, životní

cyklus rodiny, povolání, národnost, společenská vrstva, rasa

- geografická - oblast, počet obyvatel, charakter oblasti, podnebí

- fyziografické - zdravotní stav

- ekonomická- příjem, úspory, půjčky (Kotler, Armstrong, 2004).

Segmentace prochází třemi fázemi. První fází je fáze průzkumu, ve které jsou

shromažďovány údaje o produktu a jeho vlastnostech. Dále se sleduje například

i povědomí o naší značce nebo přístup zákazníků. Druhou fází je fáze analytická, ve

které jsou pomocí statistických a matematických metod zpracovávána získaná data.

Posledním bodem je fáze profilování, která nám ukazuje typické chování pro osoby

daného segmentu.

Jakmile jsou identifikovány tržní segmenty, musí se rozhodnout, zda se věnovat

všem, nebo jen některým, nebo každému z nich. Při masovém trhu je nabízen jeden

standardní výrobek celému trhu. Podle Tellise (2000) se cílený marketing označuje jako

strategie, při níž manažeři identifikují segmenty a pro ty pak uzpůsobují produkt.
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 Umísťování je postavení našeho produktu do takové pozice na trhu, kterou si

představujeme. Je zvolen segment, kterému se budeme věnovat a pro tento segment

produkt uzpůsobíme. Pro zvýšení šance značky, že si najde své místo na trhu, musí

manažeři vymyslet její jedinečnou image, která upoutá pozornost spotřebitele.

2.3. Marketingový mix

„Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů –

výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit

nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“ (Kotler, Armstrong, 2004, str. 105).

Marketingový mix tvoří veškeré aktivity firmy pro povzbuzení poptávky po

výrobku. Tyto aktivity známe nejčastěji jako takzvané „čtyři P“, a to: cena (price),

komunikace (promotion), distribuce (place) a výrobek (product). Kritikové se shodují,

že koncepce 4P se soustředí pouze na prodávajícího, nikoli však na pohled kupujícího.

Proto byl vytvořen další koncept „čtyři C“, který se soustředí na problematiku i z druhé

strany.

Ve své knize Marketing, uvádějí Armstrong a Kotler (2004) nejčastější pojetí,

jehož autorem je Lauterborn.

Tabulka 1: Koncept 4P a 4C

4P 4C

Výrobek (Product) Řešení potřeb zákazníka (Costumer

solution)

Cena (Price) Náklady, které zákazníkovi vznikají

(Customer cost)

Místo (Place) Dostupnost řešení (Convenience)

Propagace (Promotion) Komunikace (Communication)

Zdroj: Armstrong, Kotler, 2004, str. 107
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2.3.1. Výrobek

Pod tímto pojmem si většina lidí představuje něco hmotného. V marketingu se

musí na toto slovo dívat rozsáhleji, jelikož se za výrobek bere jakákoliv věc jak

z podnikatelské, tak z nepodnikatelské sféry. Jinak řečeno naprosto cokoliv, co se může

prodat nebo koupit.

Dalším typickým rysem je komplexní chápání výrobku. Marketing vychází

z předpokladu, že výrobek není nakupován jen pro svoji základní funkci, tedy např.

proto, že mraznička mrazí atd., ale pro celou řadu dalších vlastností, prvků, atributů,

tedy např. proto, že výrobek má určitou značku, obal, vzhled, i proto, že s jeho

prodejem jsou spojeny nějaké služby (Boučková, 2003).

2.3.2. Cena

Peněžně určená hodnota produktu, která je akceptována spotřebitelem, jestliže je


[…]


refrigerators according their favorite brand of drinks. So the last hypotheses was denied

too.

Tesco is one of the biggest hypermarkets in České Budějovice. They use lot of

modern technologies and try to make shopping for their customers the most comfortable

as possible. One of the ways how to improve customer’s feeling about shopping is

through using POP resources wisely. Retail units must thing about right size, quantity

and location is also very important. If they use POP resources right, an atmosphere in

the retail unit will be more pleasant and customers will return into the shop often.

In Tesco – hypermarket České Budějovice are customers generally satisfied with

using of POP resources, but there is still space for some improvement.

Key words: POP resources, Tesco – hypermarket České Budějovice, marketing

research, hypotheses
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Příloha
Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Klára Talířová a studuji třetím rokem Ekonomickou

fakultu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Vás o vyplnění

krátkého dotazníku pro účely mé bakalářské práce s názvem „Využití POP

prostředků ve vybrané maloobchodní jednotce“, který je zaměřen na Tesco -

hypermarket České Budějovice. Tento dotazník je naprosto anonymní a

veškeré údaje z něj budou použity pouze pro účely mé práce. U každé otázky

zaškrtněte jednu odpověď, pokud není určeno jinak, vypisovací otázky vyplňte

do předem připraveného místa. V případě nejasností mě kontaktujte na e-

mailové adrese: klara.talirova@gmail.com. Předem děkuji za vyplnění

dotazníku a ochotu spolupracovat.

1. Co si představujete pod pojmem POP prostředky?

POP prostředky představují soubor reklamních materiálů a produktů

používaných v místě prodeje pro propagaci určitého výrobku či výrobkového

sortimentu. Hlavním cílem POP prostředků je zviditelnit produkt, zaujmout

zákazníka a tak pomoct při jeho prodeji. Takové POP prostředky jsou například

plakáty, letáky, stojany, podlahové reklamy a další.

2. Všímáte si POP prostředků?

 Ano

 Ne (přejděte na otázku č. 22)

3. Shledáváte POP prostředky užitečnými?

 Ano

 Ne

4. Jakých POP prostředků si všímáte nejčastěji? (u této otázky můžete

vybrat více možností)

 Stojany na uložení zboží

 Reklamní letáky umístěné ve stojanech

 Nápojové ledničky

 Plakáty

 Podlahové reklamy

 LCD displeje
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5. Jak na Vás jednotlivé POP prostředky působí?

 Stojany na uložení zboží málo 1 2 3 4 5

hodně

 Reklamní letáky umístěné ve stojanech málo 1 2 3 4 5

hodně

 Nápojové ledničky málo 1 2 3 4 5

hodně

 Plakáty málo 1 2 3 4 5

hodně

 Podlahové reklamy málo 1 2 3 4 5

hodně

 LCD displeje málo 1 2 3 4 5

hodně

6. Znáte Tesco – hypermarket České Budějovice?

 Ano

 Ne (přejděte na otázku č. 22)

7. Navštěvujete tuto prodejnu?

 Ano

 Ne (přejděte na otázku č. 22)

8. Jak často tuto prodejnu navštěvujete?

 Každý den

 1x za týden

 2x až 3x týdně

 1x za 2 týdny

 1x za měsíc

9. Všímáte si v této prodejně stojanů na uložení zboží?

 Ano

 Ne (přejděte na otázku č. 12)

10. Jaké materiály u těchto stojanů upřednostňujete?

 Karton

 Plast

 Kov

 Dřevo

 Sklo

11. Jaké druhy výrobků nejčastěji z těchto stojanů nakupujete?

 Drogerii

 Nápoje

 Cukrovinky
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12. Nakupujete podle nabídky reklamního letáku Tesco - hypermarket

České Budějovice umístěného ve stojanech u vchodu do prodejny?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne (přejděte na otázku č. 14)

13. Necháte se ovlivnit akčními nabídkami v tomto reklamním letáku?

 Často

 Někdy

 Vůbec

14. Všímáte si v této prodejně nápojových ledniček?

 Ano

 Ne (přejděte na otázku č. 17)

15. Vyhledáváte ledničky podle Vaší oblíbené značky?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

16. Co se Vám nejvíc líbí na nápojových ledničkách?

 Vychlazené nápoje

 Zpříjemnění prostředí

 Design

 Rychlejší vyhledání oblíbeného nápoje

17. Vnímáte v této prodejně plakáty?

 Ano

 Ne (přejděte na otázku č. 20)

18. Jakých plakátů si všímáte nejčastěji?

 Plakátů s akčními nabídkami

 Orientačních plakátů v prodejně

 Zobrazujících jednotlivá zboží

19. Nakupujete na základě plakátů s akčními nabídkami?

 Často

 Někdy

 Vůbec

20. Shledáváte podlahovou reklamu v této prodejně jako užitečnou?

 Ano

 Ne
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21. Sledujete celá reklamní videa na LCD displejích v této prodejně?

 Často

 Někdy

 Vůbec

22. Jaký je Váš věk?

 Méně 26

 26-40

 41-60

 61 a více

23. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

24. Jaké máte dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské s maturitou

 Vyučen

 Vysokoškolské

25. Jaké je Vaše bydliště?

 Hlavní město Praha

 Královéhradecký kraj

 Středočeský kraj

 Pardubický kraj

 Jihočeský kraj

 Kraj vysočina

 Plzeňský kraj

 Jihomoravský kraj

 Karlovarský kraj

 Olomoucký kraj

 Ústecký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Liberecký kraj

 Zlínský kraj

Zdroj: vlastní zpracování