Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a
příjmení) Klára TALÍŘOVÁ

Název práce Využití POP prostředků ve vybrané maloobchodní
jednotce

Název a typ studijního
programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Srbová Alena, Ing. Bc.
Oponent Eva Jaderná Ing., Ph.D.

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výsledky výzkumu jsou zajímavé, jejich interpretace vhodná. Avšak návrhy z nich
plynoucí postrádají celostní pohled na problematiku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte si, že by odběru letáků ze stojanů umístěných u vstupu pomohlo, kdyby byly v
dřevěných stojanech? Mnoho zákazníků dostává letáky do své schránky a nákup mají
naplánovaný dopředu.
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